10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33780 Segunda-feira, 14 DE JANEIRO DE 2019

Portaria nº 025/2019 - ADEPARÁ,
10 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de
setembro de 2002.
RESOLVE:
I - EXONERAR, o servidor JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA,
matrícula nº 12477072/3, ocupante do cargo comissionado, de
Gerente da Área de Defesa  Vegetal, GEP-DAS-011-4  a contar
de 10 de janeiro de 2019;
II – NOMEAR, o servidor WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA,
para o cargo comissionado de Gerente da Área de Defesa
Vegetal, GEP-DAS-011.4, a contar de 10 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 398320
Portaria nº 029/2019 - ADEPARÁ,

10 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de
setembro de 2002.
RESOLVE:
I - EXONERAR, o(a) servidor(a) ANA KAREN DE MENDONÇA
NEVES BELFORT, matrícula nº 5870313/3, ocupante do cargo
comissionado, de Gerente de Produtos Artesanais e Vegetais,
GEP-DAS-011.3, a contar de 10 de janeiro de 2019;
II – NOMEAR, o(a) servidor(a) ANA CRISTINA PINHEIRO DA
SILVA, matrícula nº 5870224/4, para o cargo comissionado de
Gerente de Produtos Artesanais e Vegetais, GEP-DAS-011.3, a
contar de 10 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 398328
Portaria nº  31/2019 – ADEPARÁ,

10 DE  JANEIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) HAMILTON ALTAMIRO
NONATO DA SILVA, matrícula n° 5861497/3, ocupante do
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/ Engenheiro Agrônomo,
da  Gerência Regional de Capanema para a Sede,  a contar de
10/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 398339
Portaria nº 026/2019 - ADEPARÁ,

10 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de
setembro de 2002.
RESOLVE:
I - EXONERAR, o(a) servidor(a) ANA CRISTINA PINHEIRO DA
SILVA, matrícula nº 5870224/4, ocupante do cargo comissionado,
de Gerente da Área de Inspeção Vegetal, GEP-DAS-011.4, a
contar de 10 de janeiro de 2019;
II – NOMEAR, o(a) servidor(a) NELSON DE OLIVEIRA LEITE,
matrícula nº 3175758/2, para o cargo comissionado de Gerente
da Área de Inspeção Vegetal, GEP-DAS-011.4, a contar de 10 de
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 398323

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0036/2019 – 11.01.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE: EXONERAR, a contar de
15.01.2019, EUZEBIO HENRIQUE VERAS ALVES, Matricula nº
5935643/1, do Cargo de Emprego de Conf ança III.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ
Portaria nº 0037/2019 – 11.01.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE: EXONERAR, a contar de
15.01.2019, LUCILEA CRISTINA CORDEIRO COELHO NEVES,
Matricula nº 5418986/4, do Cargo de Assessor Especial da
Diretoria Executiva.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

Portaria nº 0038/2019 – 11.01.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 15.01.2019,
LILIANE DE FRANÇA OLIVEIRA CARVALHO para o Cargo de
Assessor Especial da Diretoria Executiva.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ
Portaria nº 0039/2019 – 11.01.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE: EXONERAR, a contar de
15.01.2019, PEDRO PAULO FERNANDES DOS SANTOS, Matricula
nº 5939659/1, do Cargo de Assessor Especial da Diretoria
Executiva.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ
Portaria nº 0040/2019 – 11.01.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 15.01.2019,
KEYLA MARISIA VALE DOS SANTOS para o Cargo de Assessor
Especial da Diretoria Executiva.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ
Portaria nº 0041/2019 – 11.01.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas, RESOLVE: EXONERAR, a contar de 06.02.2019,
ELISA SILVA DE OLIVEIRA, Matricula nº 57205364/4, do Cargo
de Emprego de Conf ança II.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ
Portaria nº 0042/2019 – 11.01.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE: EXONERAR, a contar de
15.01.2019, SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORREA, Matricula
nº 57197888/5, do Cargo de Emprego de Conf ança III.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ
Portaria nº 0043/2019 – 11.01.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 15.01.2019,
RAMON GALHARDO DE ARAÚJO para o Cargo de Emprego de
Conf ança III.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ
Portaria nº 0044/2019 – 11.01.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 15.01.2019,
CAMILA ANDREA FONSECA PARAENSE para o Cargo de Assessor
Especial da Diretoria Executiva.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
EMATER-PARÁ

Protocolo: 398480

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 101/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A.
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/
PA abaixo relacionados no mês de Fevereiro/2019.

Matrícula Servidor Período
Aquisitivo Período de Gozo

5894548/1 ALESSANDRA BATISTA DE OLIVEIRA 2016/2017 18/02/2019 A
04/03/2019

5898183/1 CÍCERO BERNARDO MARTINS JÚNIOR 2017/2018 04/02/2019 A
05/03/2019

57207267/2 DURVANEIZE DO SOCORRO F. COSTA 2017/2018 07/02/2019 A
24/02/2019

57222969/4 LIDIANE LEAL MONTEIRO DE QUEIROZ 2017/2018 04/02/2019 A
05/03/2019

57228740/1 RODRIGO CESAR DA ROCHA DE MELO 2017/2018 01/02/2019 A
02/03/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Dezembro de
2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 398373

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2017/241829
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES
PERÍODO: 02/01/2019 A 01/01/2020
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
EDUARDO SILVANO COSTA DOS SANTOS
THULIO TAVARES FERREIRA
EVENY DE PAULA CARVALHO DA CUNHA
CARLOS AUGUSTO DA CRUZ
HÉLIAN REGINA GEMAQUE
JACYRA CARDOSO SILVA
SERGIO ROBERTO DA SILVA LIMA
TATIANE BARBARELLY SERRA SOUZA
VANESSA SILVA PAUMGARTTEN
AUXILIAR OPERACIONAL
FRANK ARRUDA
MOTORISTA
ANTONIO ALMEIDA SANTOS
FABIO JOSE MARTINS DA CRUZ
TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
ROSINEIDE MARCOS DE SANTANA
WADISON DA SILVA MARANHAO
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
ANDERSON ALTINO DA COSTA LIMA
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
ADRIELLE BAIA RODRIGUES
ALINE PEREIRA DE BRITO
AMANDA QUEIROZ MITOSO
ANA CARLA SOUZA PEREIRA
HELBER CLAYTON LOPES SALGADO
DESIRÉE ANTÉIA JASTES FERNANDES
MARCO ANTONIO VALE PAES
NILSON DE SOUZA RAIOL
FRANÇOISE HELOUISE COSTA DE MIRANDA
GENILSE CORREA DE SOUZA
HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA
ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES
LARIANA TEKA BARRA DE MEDEIROS
ANTONIO MARCOS NASCIMENTO DOS SANTOS
MAÍRA ELISA FERREIRA TAVARES
LEONAN DE SOUZA BRAGA
WAGNER LUIS MOREIRA CARDOSO
DAVID NOGUEIRA DOS SANTOS
JOÃO RICARDO COSTA DE SENA
ROBERTA MAUÉS DA SILVA
DANIEL VICTOR DA ROCHA MACHADO
SHEILA PATRÍCIA DALMÁCIO BARBOSA
TAINAH SILVA NARDUCCI
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
ALVARO TRIANO DA SILVA
PERÍODO: 01/02/2019 A 01/02/2020
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ELIANA DE SOUZA LIMA
PRISCILA COSTA DOS SANTOS
GABRIEL PEREIRA DA CRUZ

Protocolo: 398462

DIÁRIA
.

Portaria nº 0017/2019/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2019.

LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art.
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 52614/2018 e o
teor do Memorando nº 199054/199798/199494/2018/GEPROF/
COGAPI/DGFLOR/SAGRH;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente a Portaria nº 2272/2018-
GAB/SEMAS de 20/11/2018, publicado no DOE n° 33744 do dia
22/11/2018, que seria no período de 12/11 a 14/11/2018, para
o período de 12/11 e 13/11/2018 – 01 (uma ) diária;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 398195
Portaria nº 0015/2019-GAB/SEMAS

BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2019.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa e
Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art.
145 a 149 e Orientação.
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Documento n° 40352/2018 e o
teor dos Memorandos
Nº 195523/199710/2018/GESFLORA/COGEF/DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE:
I – Excluir da Portaria nº 1691/2018-GAB/SEMAS de 31/08/2018,
publicada no DOE do dia 03/09/2018, a servidora. LARISSIA
VIANA DE SOUZA, ocupante do cargo de COLABORADORA EVEN-
TUAL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 398178